
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20126 CADERNO 4

as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 09:00 h, do dia 04 de agosto de 
2012, no Salão Paroquial da Igreja  São José, localizado 
à Av. Cônego Pimentel, nº 28, CEP:  68.447-000, Vila dos 
Cabanos, Barcarena, Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o Terminal de Uso Privativo 
Misto de Vila do Conde (TUP – Vila do Conde), de interesse 
da Hidrovias do Brasil – Vila do Conde S.A., a ser localizado 
no município de Barcarena, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fi ns de 
licenciamento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme o publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32190, de 
03/07/2012.
Belém, 17 de julho de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410776

PORTARIA: 1672/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO  GERENTE                  
58988751    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              
800.00
Observação: PARA DESPESAS EVENTUAIS
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ERRATA DE PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410789
ERRATA DA PORTARIA 1611/2012-GAB/SEMA DE 11/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE 32200 DE 17/07/2012:
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 09/07 A 08/08/2012
LEIA-SÊ: PERÍODO DE 09/07 A 07/08/2012
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410791
PORTARIA Nº1665/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 

JULHO DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº68479/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula 
nº57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
lotada na Consultoria Jurídica, no período de 19/07/2012 a 
17/08/2012, correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410795

ERRATA DA PORTARIA 1642/2012-GAB/SEMA 
DE 16/07/2012, PUBLICADA NO DOE 32200 DE 

17/07/2012:
ONDE SE LÊ: ROSA DE FÉTIMA PEREIRA DE CARVALHO
LEIA-SÊ: ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410631

PORTARIA Nº. 1645/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 67654/2012/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar o servidor BENJAMIN CARLOS FERREIRA, 
matrícula nº. 3254062/1, ocupante do cargo de Técnico D/
Gerente, para responder pela Coordenadoria de Ecossistemas, 
em substituição a titular JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula nº 57175480/1, ocupante do cargo Sociologo/
Coordenador no período de 02/07 a 31/07/2012, durante férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410634

PORTARIA Nº. 1635/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 68400/2012/DILAP;
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, 
matrícula nº. 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista/Coordenador, para responder pela Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, em substituição a titular 
FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, matrícula nº 82244/1, 
ocupante do cargo Engenheiro/Diretor no período de 09/07 a 
07/08/2012, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410636

PORTARIA Nº. 1656/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 68580/2012/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar o servidor SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, 
matrícula nº. 5147352/1, ocupante do cargo Engenheiro 
Agrônomo, para responder pela Gerência de Projetos de 
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, em 
substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula 
nº 54189442/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente no período de 13/07 A 11/08/2012 , durante férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410639

PORTARIA Nº 1655/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o Memorando n° 68580/2012/GEPRO/COGEF/
DGFLOR;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1414/2012-GAB/SEMA 
de 26/06/2012, publicada no D.O.E. Nº. 32189 de 02/07/2012, 
que designou o servidor SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, 
matricula n° 5147352/1, a substituir a servidora ROSIANE 
DA SILVA SOUZA, matricula n° 54188442/2, durante férias 
regulamentares no período de 09/07 a 07/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretario Adjunto de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410643

PORTARIA Nº. 1612/2012-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 68093/2012/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ROSIANE DA SILVA 
SOUZA, matricula nº 54189442/2, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo/Gerente, que seria de 09/07 a 
07/08/2012 para 13/07 a 11/08/2012, lançada na PORTARIA 
Nº 1393/2012-GAB/SEMA de 26/06/2012, publicado no DOE 
nº. 32190 de 03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410648

PORTARIA Nº. 1638/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 68696/2012/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 24 (vinte e quatro) dias de férias interrompidas 
através da Portaria 1341/2012-GAB/SEMA de 20/06/2012, 
publicada no DOE 32183 de 22/06/2012, a servidora abaixo 
relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS 
FERREIRA MACIEL

121126/1 2011/2012 24/07 A 16/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410603

PORTARIA Nº.1647/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Mmeo. 68863/12 – GRH/CGP/
DGAF;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
PORTARIA Nº 897/2012-GAB/SEMA DE 03/05/2012, publicada 
no DOE dia 09/05/2012, à servidora PATRÍCIA RAMOS GAMA, 
matrícula nº8001248/1, lotada na Gerência de Recursos 
Humanos – GRH, no período 02 a 12/08/2012, referente ao 
exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410607

PORTARIA Nº 1648/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 59 da Lei nº 8.213, de 24/07/1991; Artigos 71, 77 e 78 
do Decreto nº 3.048, de 06/05/1999; Portaria Ministerial nº359 
de 31/08/2006, art. 207, da IN 30 INSS/PRES. de 10/10/2007 
e a apresentação de Comunicação de Decisão do INSS;
R E S O L V E
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE 
SOUZA, matrícula nº. 57201638/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerencia de Banco de 
Dados, Desenvolvimento de Sistemas e Internet, no período de 
02 a 13/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

POTARIA Nº 1654/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410609
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 65846/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores, para atuarem como fi scais 
dos contratos abaixo relacionados, pelo prazo que perdurar a 
vigência dos contratos:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRICULA OBSERVAÇÃO

011/2007 Catavento Refrigeração e 
Serviços Gerais LTDA

João Antonio Araujo 
Rossy – 3237486/1

Desde de 
10/07/2012

032/2007 Telesistema Comércio e 
Serviço LTDA

Jorge Augusto da Silva 
Mendes – 57230166/1

Desde de 
10/07/2012

003/2009
Escorpion Comércio e 

Serviços LTDA
Jorge Augusto da Silva 
Mendes – 57230166/1

Desde de 
10/07/2012

061/2010

Security Amazon Serviço 
de Segurança LTDA

Mauricio Albuquerque 
Rodrigues – 
57203611/2

Desde de 
10/07/2012

Sem 
Contrato CELPA

Mauricio Albuquerque 
Rodrigues – 
57203611/2

Desde de 
10/07/2012

Sem 
Contrato COSANPA

Mauricio Albuquerque 
Rodrigues – 
57203611/2

Desde de 
10/07/2012


